MABECO SRL
J12/1948/2011
CIF: RO 28911214
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065
www.mabecoweb.net

str.Aurel Vlaicu, nr. 164
Cluj-Napoca

Tel: +40-787-550135
Email: office@mabeco.ro

Raport privind impactul asupra mediului

pentru obiectivul

infiintare unitate de productie pentru MG TEC Industry SRL

Beneficiar:

MG TEC Industry SRL
Dej, str. Vaii, nr. 2, jud. Cluj, cod 405200

Amplasament: Parcul Industrial Dej - MG TEC,
Dej, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr.4, jud. Cluj

SEPTEMBRIE 2020

i Management al calittii
Management de mediu
> 1SO 9001

SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI
MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel Vlaicu, nr. 164
[...]
Asigura conectarea zonei de alimentare a gazului natural cu cazanul si circulatia

Conducte - N e . .
aerului si gazelor intre diferitele zone ale cazanului.

Platforme si

<. Pentru a facilita operarea incineratorului si siguranta personalului
scari de acces ’ ’

1.4.1.5. Descrierea fluxurilor activitatilor auxiliare

Pe langa procesul tehnologic principal vor fi realizate si activitati auxiliare pentru
intretinere, reparatii, proiectare, analize chimice si asigurare cu utilitati (agent termic, aer
comprimat, apa, energie electrica), tratare apa tehnologica si apa uzata.

Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa potabila (in scop igienico-sanitar) pentru obiectivele propuse se va
realiza de la reteaua de alimentare cu apa a municipiului Dej, administrata de Compania de
Apa Somes SA- Sucursala Dej, prin reteaua parcului industrial MG TEC.

Alimentarea cu apa tehnologica pentru unitatile de productie propuse si evacuarea apelor
uzate tehnologice se va realiza prin racordarea la reteaua de alimentare cu apa tehnologica,
respectiv de evacuare ape tehnologice, ce apartin MG TEC Parc Industrial.

Parcul industrial a reactivat o constructie veche care avea rolul de casa pompelor si era
folosita pentru distributia apei necesare irigatiilor. Din aceasta constructie, porneste spre
sud-est o conducta ingropata cu diametru @ 800 mm. Captarea apei se realiza din captarea
existenta pe malul stang al raului Somesul Mic, de unde apa curgea gravitational prin
conducta ingropata, cu diametru @ 800 mm, pe sub digul de aparare al raului Somesul Mic,
pana la casa pompelor. Captarea este compusa dintr-o priza de mal realizata din beton
armat, prevazuta cu un gratar si o stavila de acces.

Apa pentru uz tehnologic va fi preluata din raul Somesul Mic, prin captarea existenta,
utilizandu-se dotarile existente, fara lucrari suplimentare care sa afecteze aria naturala

Management al calittii

Mctogenieds e hreci SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI
150 9001 MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR

1SO 14001 33

wyew.dekre-seal.com



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL
J12/1948/2011
CIF: RO 28911214
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065
www.mabecoweb.net

str.Aurel Vlaicu, nr. 164
Cluj-Napoca

Tel: +40-787-550135
Email: office@mabeco.ro

protejatd. In casa pompelor se va instala doar o pompa submersibild, iar conductele de
alimentare si evacuare ape uzate vor fi instalate, ambele, in conducta existenta.

Coordonate STEREO 70 ale captarii existente sunt: X = 417659.260; Y = 624324.710.

Debitele de apa necesare pentru etapa de functionare, conform documentatiei de solicitare a
avizului de gospodarire a apelor pentru proiectul analizat, sunt:

v/ apa potabila:
o debitul zilnic mediu: Qzimeda= 17,5 mc/zi (0,202 l/s);
o debitul zlnic maxim: Qzmax= 21 mc/zi (0,243 l/s);
o debitul orar maxim: Q ormax-1,752 mc/ora

v apa in scop tehnologic:
o consumul de apa pentru o tona de hartie = cca 7 mc
o consum de apa/ (2X 110 tone hartie) = 1540 mc
o consum apa la preparare pasta din maculatura = 500 mc/zi
Q zitenh = 2040 mc/zi (23,6 l/s)
Q anteh = 600 000 mc/an

Apa necesara instalatiilor de incendiu va fi asigurata din sistemul de incendiu al parcului
industrial MG TEC Parc Industrial (alimentat din reteaua de apa tehnologica si apa pluviala).

Rezerva de apa de incendiu a MG TEC Parc Industrial se asigura in bazinele colectoare (2490
mc si 1310 mc). Debitul si presiunea de apa necesara instalatiei de hidranti interiori este
asigurata de gospodaria de incendiu, care respecta principiile prevazute de normativele in
vigoare:

- hidranti exteriori cu un debit total de 15 |/s, asigurati din rezerva proprie de incendiu

- hidranti interiori care asigura stropirea fiecarui punct al cladirii cu doua jeturi de 2,1 /s,

cu functionare de 10 minute
- instalatie de sprinklere cu debit estimativ de 112 l/s.

Instalatia de producere a aerului comprimat - este formata din:

- 6 compresoare fara ulei cu capacitate totala 6700 Nmc/min si presiune de lucru 6 bar

- 2inele de aer

- 2 rezervoare aer comprimat cu capacitate 5000 |

- 2 filtre de aer cu capacitate 7 mc/min

- 2 uscatoare de aer pentru uscare prin refrigerare, punct de condensare 40°C si
presiune de lucru 7 bar

Centralele termice -2 cazane de abur, cate unul pentru fiecare masina de hartie, cu
urmatoarele caracteristici:

Caracteristici Cazan abur MH1 Cazan abur MH1
combustibil Gaz natural Gaz natural
capacitate 15500 kg/h abur saturat 9500 kg/h abur saturat

Putere termica

10365KW

6375 KW

Presiune de operare

19 bar

19 bar

Sistem de evacuare gaze arse

Cos H=12 m, D=0,8m,
debit=12631 mc/h

Cos H=12 m, D=0,8m,
debit=7749 mc/h

Laborator de analize chimice

Management al calittii
Management de mediu

1SO 9001
1SO 14001

wyew.dekre-seal.com

SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI
MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR

34



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel Vlaicu, nr. 164

~ Cluj-Napoca

l I (-\?’EC (o) CIF: RO 28911214 Tel: +40-787-550135
A RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

in cadrul laboratorului se vor executa monitorizari pe flux, analize de ape uzate, tratate si
evacuate si analize de calitate pentru materiile prime: umiditate pentru celuloza, grad de
alb, cantitate de impuritati si lungimea de rupere a fibrei.

Gospodaria de ulei

Cuprinde o centrala de ungere cu ulei (rezervor ulei de 1600 [ si instalatii in sistem inchis) si
o centrala de ungere cu vaselind, pentru rulmenti (butoaie de 50 | sau 200 | si sistem inchis
de pompare)

Canalizarea apelor uzate si instalatii de epurare

Apele uzate menajere vor fi evacuate in reteaua parcului industrial MG TEC Parc Industrial,
care este conectata la reteaua de canalizare a municipiului Dej, administrata de Compania
de Apa Somes SA- Sucursala Dej.

Conform documentatiei pentru avizul de gospodarire a apelor, debitul maxim de ape uzate
evacuate in canalizarea centralizata va fi de 1,75 mc/zi.

Apele tehnologice uzate, dupa epurare in statia de tratare biologica prevazuta prin proiect,
vor fi evacuate in emisar -raul Somesul Mic, prin conducta de evacuare care va fi amplasata in
conducta existenta, alaturi de conducta de alimentare cu apa pentru uz tehnologic.

Statia de epurare are o capacitate de tratare de 135 mc/h. Debitul de apa tehnologica tratata
in statia de epurare este estimat la cca 510000mc/an, respectiv cca 10,2 l/sec.

Apele pluviale vor fi colectate astfel:

- Apele pluviale de pe platforme (parcari autoturisme, drumuri de incinta) vor fi preluate
prin intermediul gurilor de scurgere si transportate cu ajutorul retelei de incinta spre
separatorul de hidrocarburi, cu decantor de namol, filtru coalescent si conducta de by-
pass exterior urmand ca apoi sa fie deversate in bazinele de retentie;

- Apele conventional curate (de pe acoperisuri) vor fi colectate in bazinele de retentie.

Debitul total calculat pentru ape puviale pe amplasament (documentatia pentru avizul de
gospodarire a apelor): 967,5 /sec.

Apele colectate in bazinele de retentie vor fi folosite pentru irigarea zonelor verzi din cadrul
parcului industrial.

Separatorul de hidrocarburi - cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass. Apele
pluviale de pe drumurile de acces din incinta si parcari, potential impurificate cu produse
petroliere, sunt preluate prin guri de scurgere si rigole si sunt conduse printr-o retea pluviala
de incinta separata, catre un separator de produse petroliere cu filtru coalescent, decantor
de namol si by-pass. Separatorul de hidrocarburi, ales in functie de debitul apelor pluviale ce
trebuie tratate, este o constructie din beton armat, montaj ingropat, design monolit,
prevazut cu strat hidroizolator de protectie la interior. Instalatia de separare va fi dotata cu
element de coalescenta demontabil pentru o curatare usoara si cu sistem de protectie la
supraincarcare (plutitor). Debitul separatorului va fi de 30 l/s, iar capacitatea de tratare,
inclusiv by-pass-ul va fi de 300 l/s. Apa curata se evacueaza in bazinele de retentie.

Statia de epurarea mecano-biologica - capacitate de operare: 135 mc/h

Va trata apele tehnologice uzate rezultate de la instalatiile de fabricatie a hartie tissue si de
la instalatia de descernelizare, in vederea incadrarii in parametrii prevazuti de legislatia in
vigoare pentru evacuare in raul Somesul Mic (NTPA 001, BATAELSs).

Management al calitatii
flotrgemestdu e SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI
1509001 MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 14001 35

wyew.dekre-seal.com



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel Vlaicu, nr. 164

~ Cluj-Napoca

l I (-\?’EC (o) CIF: RO 28911214 Tel: +40-787-550135
A RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

Descrierea fluxului tehnologic

Instalatia de tratare a apelor uzate este prevazuta cu o tehnologie de tip MBR. Apa provenita
din procesul de productie al masinilor de hartie tissue si din procesul de productie a pastei
din maculatura trece printr-un sortizor rotativ si este introdusa intr-un rezervor de
omogenizare (din beton). Aceasta unitate garanteaza ca apele uzate alimenteaza circuitul in
aval cu un debit constant si o concentratie omogena de contaminati pentru a permite
procesului biologic sa functioneze in cele mai bune conditii. Prin marimea rezervorului de
omogenizare se intelege ca debitul apei uzate care provine din proces are mici variatii pe
durata unei zile intregi. Pompele de alimentare trimit apa catre prima etapa de tratare
biologica. In interiorul rezervorului (din beton), daca este necesar, sunt dozati nutrientii
(azot si fosfor), pentru a se obtine raportul corect intre carbon, azot si fosfor. Difuzerele
sunt instalate pe fundul rezervorului, pentru a furniza oxigen biomasei. Prin gravitatie, apele
uzate ajung in rezervorul cu membrane MBR (din beton).

Avantajul tehnologiei MBR il reprezinta obtinerea unei calitati mai bune a efluentului final
(avand in vedere ca separarea namolului de apa este realizata de catre membrane) si
construirea unor rezervoare de beton mai mici (oxidare si decantare), deoarece concentratia
namolului in rezervorul de oxidare este dubla fata de cel la care se utilizeaza sistemul de
namol activat. Pompele reversibile sunt utilizate ca pompe de aspiratie, pentru a permite
trecerea apei prin membrane, fiind utilizate si pentru curatarea membranelor. Modalitatea de
recirculare a namolului cu MBR se face prin pompe.

Namolul este trimis partial in rezervorul de omogenizare si la deshidratare. Deshidratarea
namolurilor se va face intr-un decantor centrifugal.

Un panou electric si un sistem PLC dedicat vor asigura alimentarea unitatilor si gestionarea
intregii instalatii.

Tabelul 1.4.1.5.1. Echipamente la statia de tratare biologica

Echipamente Caracteristici
fgﬁ\;e in doua - doua sortizoare cu tambur: primul are ochiuri de 4 mm si al doilea ochiuri de 1 mm
Bazin de Rezervor din beton cu volum =1200mc, prevazut cu:
egalizare - 4 agitatoare de 3 kW fiecare
Unitate de Unitate de flotatie cu capacitatea de operare 135 mc/h
flotatie Dimensiuni 9,5x2,5 (H=2,3m). Accesorii :

-sistem de dozare NaOH, compus din recipient PE, V=2000 |, 2 pompe cu capac 50 l/h
-sistem de dozare coagulant, compus din recipient PE, V=2000 [, 2 pompe cu capac 160l/h
-sistem de dozare amestec, compus dintr-un recipient echipat cu 2 agitatoare si un snec,
2 monopompe

Bazin de oxidare Bazin din beton pentru oxidare ape uzate, V=3200 mc, cu 2 compartimente. Accesorii:
- analizor de oxigen

- difuzoare de aer cu membrana, in partea de jos a compartimentelor de oxidare

- rezervor pentru apa evacuata

- sortizor cu tambur cu ochiuri de 1 mm

Filtru cu Volum = 300 mc
membrane Suprafata membranelor = 10800 mp
Sunt 6 module asezate pe 3 linii

Sistem de spalare 1| Sistem de spalare cu apa pentru membrane - se spala 1 minut la fiecare 10 minute de
functionare

Sistem de spalare 2| Sistem de spalare cu chimicale pentru membrane - se spala cu NaOCl odata la 2-3 zile si

Management al calitatii
flotrgemestdu e SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI
1509001 MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 14001 36

wyew.dekre-seal.com



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel Vlaicu, nr. 164

~ Cluj-Napoca

l I (-\?’EC (o) CIF: RO 28911214 Tel: +40-787-550135
A RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

Echipamente Caracteristici

cu acid citric odata pe luna

Suflante Folosite pentru oxidare ape uzate, 3 buc (2 in functiune si 1 de rezerva), capacitate
1900Nmc/h, cu instrumente de masurare presiune, vane

Stabilizare namol | Rezervor din beton cu un volum de 400 mc

Dozare chimicale |- Sistemul de dozare UREE- compus din 1 recipient PE 5 000 | cu 2 pompe; capacitatea
unei pompe este de 30 l/h @ 3 bar - tip membrana cu reglare manual

- Sistemul de dozare a acidului fosforic - compus din 1 recipient PE de 1000 | cu 2 pompe;
capacitatea unei pompe este de 7 l/h @ 3 bar - tip membrana cu reglare manuala

- Sistemul de dozare NaOCl - compus din 1 recipient PE 1 000 | cu 2 pompe; capacitatea
unei pompe este de 160 l/h @ 3 bar - tip membrana cu reglare manuala

- Sistemul de dozare a acidului citric - alcatuit din 1 recipient PE 1 000 | cu 2 pompe;
capacitatea unei pompe este 160 l/h @3 bar - tip membrana cu reglare manuala

- Sistem de dozare polielectrolit, realizat din SS 304; echipat cu 2 mixere si un snec, o
pompa mono pentru dozare amestec

Sistem Capacitate de deshidratare = 10mc/h
deshidratare namol | Volum decantor centrifugal = 400 mc

1.4.2. Produse finite rezultate in etapa de functionare

Hartia tissue se obtine sub forma de semifabricat bobinat la diverse dimensiuni, destinata
confectiilor in instalatiile numite generic ,,Converting” sau ca produs finit, care se va
comercializa pe piata interna si externa.

Categoriile de produse ce se vor obtine pe liniile tehnologice prevazute prin proiect sunt:
- Bobine din hartie tissue

- Monorole (din celuloza, maculatura, mix de celuloza si maculatura

- Hartie igienica din celuloza, maculatura, mix de celuloza si maculatura

- Prosoape de bucatarie din celuloza, maculatura, mix de celuloza si maculatura

- Servetele faciale si servetele tip ZZ din celuloza si maculatura

- Absorbante pentru adulti

- Absorbante tip pantyliner

- Pad-uri (cearsafuri pentru spital)

- Servetele umede

1.4.3. Materii prime, materiale si energie necesare pentru constructie si functionare
(incluzand apa, sol, teren, biodiversitate)

In timpul etapei de executie (constructie) principalele tipuri de materiale utilizate vor fi:

- nisip, balastru, agregate de diverse dimensiuni, ciment, lemn (realizare cofraje la
structurile betonate), fier beton cca 5000 tone

- panouri sandiwch cu vata minerala pentru peretii exteriori, tabla cutata cu termoizolatie
din vata minerala si hidroizolatie din membrana cca 700 tone

- elemente de tamplarie, conducte de apa/canalizare, tuburi de protectie, cabluri
electrice, obiecte sanitare cca 150 tone

- diluanti, vopsele cca 50 tone

- materiale pentru finisaje, amenajari interioare si exterioare (vopsele, tencuieli, gresie,
faianta, parchet, materiale epoxidice etc) cca 75 tone

- utilaje, echipamnte si instalatii conform celor precizate in capitolele anterioare

Aprovizionarea cu materiale se va asigura de la furnizori cat mai apropiati, iar transportul se
va face pe drumurile de acces existente, care deservesc platforma MG TEC Industrial Parc. Va

Management al calitatii
flotrgemestdu e SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI
1509001 MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 14001 37

wyew.dekre-seal.com



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel Vlaicu, nr. 164

~ Cluj-Napoca

l I (-\?’EC (o) CIF: RO 28911214 Tel: +40-787-550135
A RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

exista o planificare a achiztiilor de materialele, pe masura ce se vor realiza etapele